Prefeitura de São José dos Campos - Estado de São Paulo -

PUBLICADO NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3477
N° 3477
DE: 27/05,25

DECRETO N. 19.960, DE 27 DE MAIO DE 2025

Congratula o Mr. Moo Festival pela conquista do título de maior churrasco do mundo, conferido pelo Guinness World Records, e reconhece a importância do evento para a valorização cultural, turística e econômica do município de São José dos Campos.

O **PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS** no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IX e XXIX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;

DECRETA:

CONSIDERANDO que, em 17 de maio de 2025, a cidade de São José dos Campos foi palco da maior edição do Mr. Moo Festival, consagrado como o maior churrasco do mundo pelo Guinness World Records;

CONSIDERANDO que o evento alcançou a marca histórica de 20 edições, com 10 anos de trajetória e mais de 12 edições realizadas no município, consolidando São José dos Campos como referência nacional e internacional no segmento de gastronomia e eventos;

CONSIDERANDO o reconhecimento de São José dos Campos como "A Cidade do Churrasco", em razão do destaque alcançado pelo Mr. Moo Festival, cuja projeção desperta o interesse de mais de 450 cidades e 5 países, contribuindo diretamente para a valorização da cultura, da identidade gastronômica local e consolidação do município como referência internacional em eventos de grande porte;

DECRETA:

Art. 1º Fica reconhecido o título conferido pelo Guinness World Records ao Mr. Moo Festival como o maior churrasco do mundo, realizado em São José dos Campos, em 17 de maio de 2025.

Art. 2º O Poder Executivo Municipal congratula os idealizadores, organizadores, participantes e apoiadores do Mr. Moo Festival pela premiação recebida e pela expressiva contribuição ao desenvolvimento cultural, turístico e econômico do município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 27 de maio de 2025.

Anderson Farias Ferreira

Prefeit

. 19.960/25

EXP. 57050/2025

Prefeitura de São José dos Campos - Estado de São Paulo -

Jhonis Rodrigues Almeida Santos Secretário de Governança

Mario Lue de Almeida Muniz Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico

> Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira Secretária de Assuntos Jurídicos

Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco.

Henrique Sarzi Diretor de Assuntos Legislativos

. 19.960/25